Tikai Kristus piepilda likumu, kā saka Matejs 5., un piepilda nevis sev, bet mums, kas tic uz viņu. Viņš mūsu dēļ nolādēts, lai mūs no likuma lāsta izrautu: tapis zem likuma, lai tos, kas zem likuma, izpirktu, un pēc nopelna, jo tikai viņa rokās tas bija. Šeit Jānis 1. Likums caur Mozu dots, bet patiesība un žēlastība caur Jēzu Kristu nāk. Žēlastību liek pretī trakošanai, jo likums rada dusmas, bet patiesību liek pretī liekulībai, jo likums caur darbu, ne no krietnas sirds, tikai ārēju liekulību rada, jo sirdsprātu nepārveido. Tātad tas nozīmē, ka netiekam taisnoti caur likumu, jo tas dots tikai, lai mūs notiesātu. Bet likums ir Kristus piepildīts un viņa piepildījums tiek iedēstīts

transgressiones posita est, et est paedagogus noster ad Christum.

mūsos, ticīgajos. Tā galatiešiem saka: Likums pārkāpumu dēl ir nolikts un ir mūsu pavadonis<sup>87</sup> pie Kristus.

#### [10:5] Moses enim scribit de Iu.

Duplicem dicit esse iustitiam, Legis, quae exigit opera, et (cum spiritualis sit) operibus respondentem affectum, dicentemque, qui facit hoc et hoc iustus est. Fidei, quae de suis operibus desperans (cum in conspectu dei nemo vivens iustificetur) Christo per verbum promissionis nititur, qui credentibus legem implevit. Ea enim dicit, crede, et iustus es. Nam fide purificat corda nostra deus. Quae autem post consecutam ex fide iustitiam operamur, non lex facit, sed Christus, per fidem in cordibus nostris habitans. Quemadmodum ait Apostolus: Vivo iam non ego.

Divējādu saka esam taisnību, likuma, kura pieprasā darbus, un (jo ir taču garīgs) darbiem atbilstošu nodomu, sakot, kas dara šo un šo, būs taisns. Un ticības, kas par saviem darbiem izmīstot (jo Dieva priekšā neviens no dzīvajiem netiek taisnīts), balstās Kristus apsolījuma vārdā, kas ticīgajiem likumu piepilda. Jo tā viņš saka: Tici un būsi taisnīts. Jo ticībā Dievs mūsu sirdis šķīsta. Tas, ko darām no ticībai sekojošās taisnības, ne likums dara mūsos, bet Kristus, kurš ticībā mūsu sirdis dzīvo. Tā kā saka Apustulis: Dzīvoju jau ne es.

#### [10:8] Prope te verbum tuum

Sensus est, quoniam Evangelium fidem tantum requirit, fides autem experimenta rerum non flagitat, (cum sit certitudo rerum sperandarum, et necdum apparentium) sed verbo veritatis, deoque mentiri nescio nititur. Nihil opus esse, ut more Iudeorum, vel coelitus, vel ab inferis argumentum fidei praestetur, sed ex solo verbo promissionis pendeamus. q. d. Cordi tuo quies erit, adeoque et iustificaberis, si verbum dei corde comprehenderis. Nam hoc aut illud opus non iustificabit te, sed si deo ex corde credas. Illud verbum fidei corde conceptum et amatum iustificabit te. Sicut dicit: Ut audias vocem meam, et credas mihi. Proinde fide iustificamur.